
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 002/2023

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o julgamento da documentação de 
habilitação da licitação acima referenciada que 
tem por objetivo a Contratação de Empresa para 
Execução da Obra de Pavimentação, Drenagem 
Superficial e Construção de Calçadas em Diversas 
Ruas do Munícipio de Macaíba/RN. 
À CPL decidiu pela habilitação das empresas:

a)	 A E C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA., inscrita sob o CNPJ no 04.693.484/0001-52;
b)	 MARASKA CONSTRUÇÕES LTDA., 
inscrita sob o CNPJ no 44.191.728/0001-13;
c)	 PAVING OBRAS LTDA., inscrita sob o 
CNPJ no 35.485.183/0001-67;
d)	 SDF INVESTIMENTOS E LOCAÇÃO 
LTDA., inscrita sob o CNPJ no 34.919.756/0001-50;
e)	 CARVALHO CONSTRUÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita sob o 
CNPJ no 22.318.474/0001-19;

e pela inabilitação das empresas:

a)	 LISBOA ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI, inscrita 
sob o CNPJ no 29.769.351/0001-43, por descumprir 
exigência editalícias dos itens: “7.1.2.”, “8.2.1. - a”, 
“8.2.4. - a” e “5.4”; 
b)	 M H DE SOUSA ALCÂNTARA, 
inscrita sob o CNPJ no 36.695.783/0001-00, por 
descumprir exigência editalícias dos itens: “5.2.3.”, 
“5.2.4.”, “5.2.5.” e “6.1.”; 
c)	 MFA CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita 
sob o CNPJ no 24.575.584/0001-91, por descumprir 
exigência editalícias dos itens: “7.1.2.”, “5.2.3.”, 
“5.2.4.”, “5.2.5.” e “8.2.5. - a”; 
d)	 APIAN ENGENHARIA EIRELI - ME., 
inscrita sob o CNPJ no 21.969.421/0001-03, por 
descumprir exigência editalícias dos itens: “7.1.4.”, 
“8.2.4. - a”, “5.4.” e “6.1.”;
e)	 ÁGIL CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita sob o CNPJ 
no 19.657.875/0001-99, por descumprir exigência 
editalícias dos itens: “5.2.3.”, “5.2.4.”, “5.2.5.”, 
“5.4.”, “6.1.” e “8.2.3.- b2” 
f)	 PELICANO COMÉRCIO, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita 
sob o CNPJ no 06.089.757/0001-80, por descumprir 
exigência editalícias dos itens: “7.1.2.”, “5.2.4.”, 
“5.2.5.”, “8.2.3. - b.2”, “5.4.” e “6.1.”; 
g)	 MORLIS CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA., inscrita sob o CNPJ 
no 29.646.397/0001- 75, por descumprir exigência 
editalícias dos itens: “7.1.2.”, “5.2.3.”, “5.2.4.”, 
“5.2.5.”, “8.2.3. - c”, “8.2.4. - a” e “5.4.”; 
h)	 PEDRA BRUTA ENGENHARIA, 

SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, inscrita sob 
o CNPJ no 41.964.044/0001-19, por descumprir 
exigência editalícias dos itens: “7.1.2.”, “7.1.4.”, 
“5.2.3.”, “5.2.4.”, “5.2.5.”, “8.2.3. - c”, “5.4.”, 
“6.1.”, “8.2.5. - a,b,c” e “8.9.1.1.”; 
i)	 LA ENGENHARIA E LOCAÇÕES 
LTDA., inscrita sob o CNPJ no 24.621.931/0001-
75, por descumprir exigência editalícias dos itens: 
“5.2.3.”, “5.2.4.” e “5.2.5.”; 
j)	 ANJOS ENGENHARIA LTDA., inscrita 
sob o CNPJ no 19.678.703/0001-00, por descumprir 
exigência editalícias dos itens: “7.1.2.”, “8.2.3. - 
b.1”, “5.2.3.”, “5.2.4.”, “5.2.5.”, “8.2.4 - a” e “5.4”; 

Os autos se encontram com vista franqueada aos 
interessados a partir da data desta publicação, 
abrindo-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I, 
alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93.

Macaíba/RN, 29/05/2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

...................................................................................

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 1418/2023 PRE-

GÃO ELETRÔNICO N.º 032/2023
 
A  Secretaria Municipal de Saúde,  do Município 
de Macaíba/RN, através do Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, tor-
na público para conhecimento dos interessados, a 
ANULAÇÃO  da licitação divulgada através do 
Edital do Pregão Eletrônico n.º 032/2023, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de insumos hospitalares, e material 
médico-hospitalar, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, Unidades Básicas 
De Saúde (UBS), Policlínica, Caps II (Centro de 
Atenção Psicossocial), Caps AD (Centro de Atenção 
Psicossocial Álcool Drogas), CEO (Centro De Espe-
cialidades Odontológicas), UPA (Unidade de Pronto 
Atendimento 24h) e Centro De Endemias, com re-
gistro de preços, com base ao que aduz os Artigos 3º 
e 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Macaíba, 29 de maio de 2023.
Francisco Junior do Rego

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2023

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de material ambulatorial – produtos para curativos 
especiais, de modo a suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba/RN, com 
registro de preços.

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cirúrgica Bezerra Distribuidora Ltda. - 
CNPJ: 02.800.122/0001-98;
Valor Estimado: R$ 820.900,00 (oitocentos e vinte 
mil e novecentos reais);
Data da assinatura: 25/05/2023;
Vigência da Ata: 25/05/2023 a 24/05/2024; 
Assina pelo Fornecedor: José Bezerra De Araújo – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2023

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de material ambulatorial – produtos para curativos 
especiais, de modo a suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba/RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Endocenter Comercial Ltda. - CNPJ: 
04.237.235/0003-14;
Valor Estimado: R$ 615.000,00 (seiscentos e quinze 
mil reais);
Data da assinatura: 26/05/2023;
Vigência da Ata: 25/05/2023 a 24/05/2024; 
Assina pelo Fornecedor: Elaine Cristina de Amorim 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2023

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de material ambulatorial – produtos para curativos 
especiais, de modo a suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba/RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: L M Farma Indústria e Comercio Ltda - 
CNPJ: 57.532.343/0001-14;
Valor Estimado: R$ 129.500,00 (cento e vinte nove 
mil e quinhentos reais);
Data da assinatura: 26/05/2023;
Vigência da Ata: 25/05/2023 a 24/05/2024; 
Assina pelo Fornecedor: Natasha Aparecida Caetano 
Rinaldi – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2023

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de material ambulatorial – produtos para curativos 

EXTRATOS

AVISO



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 20232

especiais, de modo a suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba/RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Medical Care Ltda. - CNPJ: 
08.975.531/0001-01;
Valor Estimado: R$ 137.400,00 (cento e trinta e sete 
mil e quatrocentos reais);
Data da assinatura: 25/05/2023;
Vigência da Ata: 25/05/2023 a 24/05/2024; 
Assina pelo Fornecedor: Adriana de Fátima do Vale 
Silva – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 014/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 071/2019.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores ROBERTA 
GUILHERMINA CORDEIRO DA SILVA , 
matricula Nº 0108111, Gestor e JAQUELINE DA 
SILVA FERNANDES , matricula Nº 1119435, 
como fiscal e WANDERSON ALEX BATISTA 
CAMILO, matricula Nº 1106422, como fiscal 
vinculado ao CONTRATO Nº 071/2019, celebrado 
com a empresa LAVEBRAS GESTAO DE 
TEXTEIS S.A.. – CNPJ: 06.272.575/0060-08, 
Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de lavanderia hospitalar para suprir a 
necessidade de enxoval de tecido em comodato, que 
será utilizado por usuários e profissionais do serviço 
da UPA – Unidade de Pronto Atendimento UPA 
Aluízio Alves de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de Maio 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 015/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 231/2022.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores FLAVIA DE 
MEDEIROS FILGUEIRA, matricula Nº 
1121693, Gestor e JAQUELINE DA SILVA 
FERNANDES, matricula Nº 1119435, como fiscal 
e WANDERSON ALEX BATISTA CAMILO, 
matricula Nº 1106422, como fiscal vinculado  a ATA 
de Registro de Preço, Nº 231/2022, celebrado com 
a empresa GAHE GASES E TRANSPORTES 
LTDA.. – CNPJ: 33.152.064/0002-48 Contratação 
de empresa fornecimento de Cilindros de Oxigênio 
gasoso comprimido medicinal em cilindro com 
capacidade de 01 à 10m3 e Ar Comprimido 
medicinal em cilindro com capacidade de 07 à 
10m3 e óxido Nitroso em cilindro com capacidade 
de 1,5m³ para suprir as necessidades da unidade de 
pronto atendimento Aluízio Alves e Saúde Bucal do 
município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 26 de Maio 2023.
	

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 016/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 193/2022.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores WILLIAM 
JEFFERSON CARNEIRO XAVIER , matricula 
Nº110310, Gestor e ELOISE CAROLINE 
BESERRA DE SOUSA , matricula Nº 1111183, 
como fiscal e ALLINE MIKAELY PEREIRA 
DA SILVA, matricula Nº 1108069, como fiscal 
vinculado ao CONTRATO Nº 193/2022, celebrado 
com a empresa CRIL EMPREENDIMENTO 
AMBIENTAL LTDA. – CNPJ: 09.234.399/0001-
40, Abertura do processo licitatório para futura 
e eventual prestação de serviços especializados 
em coleta, transporte e tratamento de resíduos dos 
serviços de saúde (lixo hospitalar/infectante), para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Macaíba/RN. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de Maio 2023.
		

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 017/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 140/2018.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 

PORTARIAS



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 3

padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA matricula Nº 1101854, Gestor 
e ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA 
, matricula Nº 1111183, como fiscal e ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 
1108069, como fiscal vinculado ao CONTRATO Nº 
193/2022, celebrado com a empresa DATACOM 
CONSUL EM TEC. DA INFORMACAO 
LTDA EPPTDA. – CNPJ: 08.628.957/0001-99, 
Prestação de serviço de cessão do direito de uso 
de Sistemas Integrados de Educação, voltado para 
atender as necessidades da Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Macaíba – Rio Grande 
do Norte, bem como a prestação de serviços 
técnicos especializados de cessão de direito de uso, 
implantação e manutenção do sistema integrado, 
de acordo com as alterações legais de legislação 
brasileira, além da migração dos dados existentes 
nos sistemas em produção, hospedagem em 
ambiente de nuvem pública, treinamento das novas 
soluções. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.                                                                                                                                  

Macaíba/RN, 29 de Maio 2023
		

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 018/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 190/2022.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA matricula Nº 1101854, 
Gestor e ELOISE CAROLINE BESERRA DE 
SOUSA , matricula Nº 1111183, como fiscal e 
ALLINE MIKAELY PEREIRA DA SILVA, 

matricula Nº 1108069, como fiscal vinculado 
ao CONTRATO Nº 190/2022, celebrado com a 
empresa AB COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO EIRELI. – CNPJ: 
02.737.691/0001-36, Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de 
outsourcing de TI, compreendendo: instalação, 
operação e manutenção de desktops, impressoras 
e todos os serviços que lhe são correlatos e 
necessários ao devido funcionamento dos 
mesmos; tais como softwares, serviços de 
atendimento ao usuário e monitoramento dos 
ativos de TI, no âmbito da Prefeitura Municipal 
de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.      

Macaíba/RN, 29 de Maio 2023

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 019/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 003/2021.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores FLAVIA DE 
MEDEIROS FILGUEIRA , matricula Nº 1121693, 
Gestor e FABIO PEREIRA DE ARAUJO , 
matricula Nº 1108956, como fiscal e WANDERSON 
ALEX BATISTA CAMILO, matricula Nº 1106422, 
como fiscal vinculado ao CONTRATO Nº 003/2021, 
celebrado com a empresa CDH - CENTRO DE 
DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - EPP. – 
CNPJ: 04.666.364/0001-66, Serviço de Dosimetria 
(Dosímetros Termoluminescente).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de Maio 2023.
		

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 020/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;
CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores ALLINE MIKAELY 
PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 1108069, Gestor 
e ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA 
, matricula Nº 1111183, como fiscal e RENATO 
DA SILVA ANDRADE, matricula Nº 1119290, 
como fiscal vinculado a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 026/2023, celebrado com a empresa 
LIFEFARMA COMERCIAL DISTRIBUIDORA 
PRODUTOS HOSPITALAR LTDA - ME.. – 
CNPJ: 06.281.452/0001-75 Abertura de processo 
licitatório para futura e eventual aquisição de bens, 
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de Maio 2023.
	

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 26/2023

REDESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2023

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social do Município de Macaíba/RN, vem, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, 
e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 
2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no artigo 37 
da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 67, da 
Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, que 



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 20234

determina o acompanhamento e fiscalização da 
execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado; 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, 
do artigo 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, que trata do recebimento, pela Administração 
Pública, do objeto ou da prestação de serviços; 

CONSIDERANDO a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos; 

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas na Ata de Registro de Preço n° 
049/2023, celebrado entre a Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social do Município de 
Macaíba/RN e a empresa R. Dois Limpa Fossa 
e Locações EIRELI - ME, inscrita sob o CNPJ nº 
20.283.607/0001-33, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em serviços e sucção e 
transporte de dejetos, destinado à limpeza de fossas 
sépticas em propriedades privadas, por meio da 
análise da equipe técnica do Setor de Benefícios 
Eventuais da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social (SEMTAS), de acordo com a 
Resolução nº 005/2020 expedida pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social (CMAS) e as 
unidades prediais pertencentes à gestão municipal, 
com registro de preços.

I - ERIKA ROBERTA BATISTA FIRMINO, 
Matrícula nº 1115103/2, na qualidade de Gestora do 
Contrato; 

II – ELIONEIDE SILVA CARVALHO DE 
LIMA, Matrícula nº 1119842/1, na qualidade de 
Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

Art. 3º Esta publicação substitui a Portaria nº 
25/2023, publicada no Diário Oficial nº 1224, Ano 
III, de 22 de maio de 2023. Entra em vigor na data 
de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
da ARP e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de maio de 2023.

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Portaria nº 002/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 27/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 266/2022

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social do Município de Macaíba/RN, vem, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 

Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no artigo 37 
da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 67, da 
Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, que 
determina o acompanhamento e fiscalização da 
execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado; 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, 
do artigo 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, que trata do recebimento, pela Administração 
Pública, do objeto ou da prestação de serviços; 

CONSIDERANDO a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos; 

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço n° 266/2022, celebrado 
entre a Secretária Municipal de Trabalho e 
Assistência Social do Município de Macaíba/RN 
e a Higie Plus Cottonbaby Industria e Comercio 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 95.837.316/0001-
49, cujo objeto é a contratação de empresa para o 
fornecimento de absorventes íntimos higiênicos 
descartáveis, para usuárias do Sistema Único da 
Assistência Social (SUAS), com registro de preços.

I - ERIKA ROBERTA BATISTA FIRMINO, 
Matrícula nº 1115103/2, na qualidade de Gestora do 
Contrato; 

II - FÁTIMA RAFAELLA CAMPOS DA SILVA 
MARCOLINO, Matrícula nº 1125141/1, na 
qualidade de Fiscal Técnico Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de 
novembro de 2022 e terá vigência até o vencimento 
da ARP e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de maio de 2023.

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Portaria nº 002/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 217/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, em 
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica 
do Município.;

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 

37, II da Constituição da República Federativa do 
Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 
2.094/2023, publicado em 31 de janeiro de 2023 
no Diário Oficial do Município, o qual homologa o 
resultado final dos aprovados no Concurso Público 
nº 01/2020;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora integrante do quadro 
permanente MARIA EDUARDA CAVALCANTE 
MACHADO, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, sob CPF n° 706.614.154-
10, com ingresso no serviço Público Municipal 
mediante concurso público, em virtude do não 
comparecimento para início do exercício dentro do 
prazo estabelecido em lei.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria 
Municipal de Administração a tomada de medidas 
cabíveis necessárias para o fiel cumprimento do 
presente ato administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
maio de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO - 2º BIMESTRE 2023



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 20236



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 7



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 20238

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 9

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202310



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 11

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202312

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 13



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202314



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 15



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202316



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 17



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202318



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 19

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202320



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 21



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202322

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 23

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202324

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 25

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF - 1º QUADRIMESTRE 2023



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202326

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 27



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202328



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 2023 29

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF

Espaço
não utilizado



ANO III – N° 1229 - Macaíba - RN, segunda-feira, 29 de maio de 202330

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria

Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076


